
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
                       www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 128/22 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

          RESOLVE: 

 

 1.  Exonerar a servidora CARLA KARINE LEITE DE 

ANDRADE SILVA matricula: 30425 que exerce o cargo em 

comissão de Vice - Diretora da Escola Municipal Américo 

Falcão, sob o Símbolo CCS-5, lotado(a) na Secretaria Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 30 de setembro de 2022. 

 

 

_______________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 129/22 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

          RESOLVE: 

 

 1.  Exonerar o(a) Sr.(a). EDILMA DOS SANTOS 

NASCIMENTO que exerce o cargo em comissão de Diretora da 

Escola Municipal Antenor Lopes Falcão, sob o Símbolo CCS-4, 

lotado(a) na Secretaria Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 30 de setembro de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

Portaria GP Nº. 130/22 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

          RESOLVE: 

 

 1.  Exonerar o(a) Sr.(a). GLÓRIA CRISTINA 

CORNÉLIO DO NASCIMENTO que exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial, sob o Símbolo CCS-6, lotado(a) 

na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 30 de setembro de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 131/22 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

          RESOLVE: 

 

 1.  Nomear a servidora CARLA KARINE LEITE DE 

ANDRADE SILVA matricula: 30425 para exercer o cargo em 

Efetivo/Comissionado de Diretora da Escola Municipal Antenor 

Lopes Falcão, sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado(a) na 

Secretaria Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 03 de outubro de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 03 de outubro de 2022 - Ano 2022 - Nº 4653



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                      www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria GP Nº. 132/22 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

          RESOLVE: 

 

 1.  Nomear o(a) Sr.(a). EDILMA DOS SANTOS 

NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial, sob o Símbolo CCS-6, lotado(a) na Secretaria 

Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 03 de outubro de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 133/22 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

          RESOLVE: 

 

 1.  Nomear o(a) Sr.(a). GLÓRIA CRISTINA 

CORNÉLIO DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 

comissão de Diretor de Controle Ambiental, sob o Símbolo CCS-

3, lotado(a) na Secretaria de Meio ambiente. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 03 de outubro de 2022. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA IPML nº 025/2022 

 

 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência 

Municipal de Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 1049/2021 e tendo em vista o que consta o 

Processo nº 010/2021 

 

RESOLVE com base no artigo 6º, Incisos I, II, III e 

IV da EC 41/03 c/c o § 5º do Art. 40 da CF /88 conceder 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a 

ANGELA BARBOSA GERMANO, Professora A3, Nível IV, 

matrícula nº 2470, lotada na Secretaria de Educação do 

Município. 

 

Lucena, 03 de outubro de 2022 

 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA 

Diretora Presidente do IPML 

 

 

 

PORTARIA IPML nº 024/2022 

 

 

A Diretora Presidente do Instituto 

de Previdência Municipal de Lucena, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Municipal nº 1049/2021 e tendo o que consta 

no processo nº 005/2021 e Processo TC 11903/21 

 

RESOLVE retificar a Portaria 007/2021 que passa a 

ter a seguinte redação: com base no artigo 3º, inciso I, II e III da 

EC 47/2005 conceder APOSENTADORIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a JOSÉ 

FIRMINO PAULO, auxiliar de enfermagem, matrícula nº 1151, 

lotado na Secretaria de Saúde do Município. 

 

Lucena, 03 de outubro de 2022 

 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA  

Diretora Presidente do IPML 

 

 

 

 

 

 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 03 de outubro de 2022 - Ano 2022 - Nº 4653



    DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
  

                     

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

                   www.lucena.pb.gov.br 
 

PORTARIA IPML nº 023/2022 

 

 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência 

Municipal de Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 1049/2021 e tendo em vista o que consta o Processo 

nº 008/2022 

 

RESOLVE com base no artigo 40º, § 1º, Inciso III, 

alínea b da CF 88, c/c o art. 1º da Lei Federal 10.887/04 conceder 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a 

MARIA DE LOURDES FERRAZ DE BRITO, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 2566, lotada na Secretaria de Saúde 

do Município 

 

Lucena, 03 de outubro de 2022 

 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA  

Diretora Presidente do IPML 

 

 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 03 de outubro de 2022 - Ano 2022 - Nº 4653

http://www.lucena.pb.gov.br/

